
rrn
TRIBUNAL. CONTENCIOSO FLECTORA!,

T !WJN CON MC !QO
CtE

Causa Nro. 4] Y-2025-ItE

Página web institucional: www.tcceoh.ec

A: l’úh 1 co en General

Dentro de la causa signada con el No. 419-2025-PCE se ha dispuesto lo que a
conti un ac ñu u e pcim utti transcribir:

Quito DM., 05 (le mayo de 2025. a las 15h50.

AUTO DE SUSTANCIACIÓN

CAtJSA Nro. 419-2025-TCF

ANTECEDENTES PROCESALES

1. El 05 de mayo de 2025 a as 09h52, se recibió en la Secretaria General del Tribunal

Contencioso Electoral un (DI) escrito en nueve (09) fojas, suscrito por el unáster K Icher
Daniely Sigucuza Jarainilio, director de la Delegación Provincial Electoral de Morona
Santiago, y su patrocinador, ahogado Alexis Javier Torres León; y. en calidad de anexos
doscientas nueve (209) fojas, mediante el cual se presentó una denuncia en contra de la
señora Sonia Marivel C’aiiipoveide Diaz y la ingeniera Ximena Brito Torres,
lespo n sable del manejo económ co y rcp -ese n tan te legal. uesp e ct iva ni cii te, del
Movinii ento Unidad Pl urinacional Pachakutik. Li sta 18. de la dignidad de alcalde
ininicipal, cantón Palora de la provincia de Morona Santiago, en las Elecciones
Seccionales (le! C PC’C 5 y Referéndum 2023, por el presunto cometimi ento (le tina
infracción electoral tipilicada en el numeral 1 del articulo 281 de la Ley Orgánica
Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código (le la
Democracia, relativa al financiamiento de la política y gasto electoral (Es. 1—218 vta.).

2. La Secretaría General de este ‘Iri bunal asignó a la causa el número 41 9—2D25—T(’E y,
en virtud del sorteo electrónico efectuado el 05 de mayo de 2025 a las 12h49, según la
razón sentada por el magíster Milton Andrés Paredes Paredes. secretario general del
Tribunal, se radicó la competencia en ci doctor Ángel Torres Maldonado, juez del
Trihurial Contencioso Electoral (Fs. 220-222).

Art. 28 1 .— Las iii fraccio ‘ies re Ial i vas al ti nane ja nl icnto de la po liii ca y gasto e lee oral. será,, salle ¡ onudas
de con Ibuni ¡ dad con las siguientes reglas: ( - . Los responsables económicos y las organizac ¡o ,ies
po1 1 ¡cas a través de sil representan les y procuradores coi’it, ‘‘es en caso tic alianzas, que no prescilleli los
nío,iiies con las cuentas dci partido o movimiento, el nonio tic los apores recibidos, la naturaleza de los
lii Snos. su origen. ci 1 sacIo de conl ribuyeuites, su ideni ¡ ti cac ió ‘1 plena, respaldos de i u,gresos y egresos
serán sane ¡ onados con ni tiria de veinte a smc ‘ita Sa arios básicos mii flcados y a suspensión tic os
derechos pol it icos ile 2 a 4 años, si,, peri u ¡ci o de la sane ión re Ial iva a la cancelación de la ¡ nscripc ión de
la organización política establecida en esta i .e y. Las candidatas y los candida os responderá
sol ida rin llente. de na ,,era pee ti,, ja ria. de ae iterdo al nivel de responsabi 1 ¡dad q te se deterrn ¡ nc en ci
inculllplinicnl(_’. ( .

1



rn
TRIBUNAL CONTENCIOSO El ECIORAL S Ws

TflIVNA L CONTIÑCA Oto
ELtmaAL D. ¡OJ*OOP

Causa Nro. 41 Q-2025-FC[i

Con [os antecedentes tille preceden, en mi calidad (le uez de instancia, siendo ci estado

de la causa y previo a resolver lo que en derecho corresponda. cii atención a lo dispuesto

en el artículo 245.2 (le la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la
República del Ecuador. Código de la Democracia, y el artículo 6 del Reglamento de

Trámites del Tribunal Contencioso Electoral. DISPONGO:

PRIMERO.- Que el compareciente, en el TÉRMINO DE DOS (02) DÍAS, contados a
partir de la notificación del presente auto, ACtARE Y COMPLETE su escrito, de

acuerdo a lo siguiente:

II. Indicar de manera precisa cómo la acción u omisión atribuida a los denunciados.
se subsume en el presunto coineti ni iento de la infracción electoral que se denuncia:

y, los preceptos legal es “u Inerados de llanera mdi vidualizada:

¡.2. Especificar los ftindanwntos de la denuncia, con expresión clara y precisa de los
agravios que causa la acción u omisión denunciada.

1.3. Determinar la pretensión de acuerdo a la causal invocada.

¡.4. El anuncio de la prueba documental deberá observar las regias generales
previstas en el numeral 5 del artículo 245.2 de la Ley Orgánica Electoral y de
Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia, en
concordancia con el aitículo 159 y siguientes del Reglamento de Trámites de este
Tribunal, La documentación presentada en copia smipie no constituye prueba, así
como la documentación que ancxa deberá estar acorde a los actos o hechos que
denuncia. De requerir acceso y auxilio contencioso electoral a la prueba, deberá
presentarse de manera fundamentada: y,

1.5. Precisar el lugar de citación de los denunciados.

SEC UNDO,— Se previene que, en caso de incumplir lo dispuesto en el presente auto,
este juzgador aplicará lo previsto en el penúltimo inciso del artícu[o 245.2 de la Ley
Orgánica Electoral y de Organizaciones Politicas de la República del Ecuador, Código
de la Democracia e inciso final del articulo 7 del Reglamento de Trámites del Tribunal
Contencioso Electoral: es decir, dispondrá el ARCHIVO DE LA CAUSA.

TERCERO.— Cabe indicar que, la presente causa se sustanciará en término, es decir,
solo días hábiles.

2



rn
TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

I’Iffi A[ CON! !NC•O1Q
•LEÇTO*At D4L OJOc9

Causa Nro. 41 Q-2025-T([*

CUARTO.— Los documentos con los que se dé cumplimiento a lo ordenado en el

presente auto, deberán ser entregados en la Secietaría General del Iribunal Contencioso

Electoral, ubicada en la calle Juan León Mera N2 1—152 y Vicente Ramón Roca (le la

ci tidad ci e Q u tu pro vi nc ja de P ic h ¡ nc ha o ‘emitidos con firma electrónica a las

direcciones de correo electrónico: sccrctaria.generaltce.goh.ec y

scc eta ri a. ecl eta tce. ciii (u: n1a i 1. cciii.

QUINTO.— Notifiquese el contenido del presente auto al múster Kleher Danicly

Siguenza Jaramillo, director de la Delegación Provincial Ekctoral de Morona Santiago.

en las siguientes di lecciones de correo electrónico: k lebersi giienza(acnc. izob.ec y

a ex istoIrcs( ene. Lob.ec. Tómese en cuenta la afflori zación conferida al abogado A lex is

Javier Torres León, con matrícula proFesional Nro, 14-2016-12 dci Foro de Abogados

del Consejo de la Judicatura.

SEXTO.— Actúe la abogada Jcnny Loyo Pacheco, secietaria relatora de este Despacho.

SÉPTIMO.- Publíquese el contenido del presente auto en la cartelera virtual-página

web institucional www.tce . oh.ee

CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE. —“ F) Dr Ángel Iones Maldonado, - IUEZ DEL

TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

3




